A ipsius aspectus difficultatem fero. Domo exsilien urbem pervagatur: in altum manus extendit, oculos distorquet, comam nudat. Dæmoni receptaculum filiam peperit. Verecundiam omnem calamitas excutit, et ingenium a natura pudorem mali vis captivum ducit. Ciet ululatus canum latratus haud absimiles, videt nec videt, cursu fertur, miserabile ejus est silentium, et loquitur dolentius. Supplicium nullas capit inducias, noctes etiam sine somno absomit, dies noctibus nocentiores experitur, cubili exsilit, miseriam conferto clamore exaggerat. *Miserere mei*, quæ filix vicem flagellor; illa quidem patitur, ego vero doleo; eam ad ostentationem dæmon agit, contra me vero per eam natura telum jacit; dæmon sine matris injuria filiam ingressus est, per eam in me deflexa tela perferuntur. Utinam ne tantos in me cruciatu natura peperisset! utinam partum summum excepisset exitium! Mortis solatio fuisset nature **116** lex. *Miserere mei. Qui non respondit ei verbum*¹⁴. O sub inhumanitatis obtentu silentium longe humanissimum! o silentium vocalis admodum Judæorum accusator! Namque silentio ad Judæos talia loquebatur: Vides, Judæe, Chananæe generositatem? Vides ex improba radice fructum dilaudatum? Moysen non suscepit latorem legis, et Moysis agnovit Dominum; prophetas nescivit, et a prophetis cantato credidit: non vidit signa, et David filium constitetur. Deum post miracula negasti, Judæe, huic illa ante miracula credidit. Ecce etiam propter te luctu confertam despicio, commiserationem lego, etsi luctus misereor. Vociferantem ut gentilem aversor, tibi infidelitatis occasionem præscindens. Nondum malum solvo, ne te ad invidiam commoveam; sanationem differo, ne infidelitati tuæ materiam suggeram, ne ut infidelis accusatus dicas: Quid te Chananæe miserebat? Quid Moys's inimicos curabas? Ecce lugentem limis aspicio, ac præ te matrem despicio filix doloribus discruciatam! *Fili David, miserere mei. Qui non respondit ei verbum*. Curationis dilatio fidei specimen, sanationis prorogatio fuit voluntatis in muliere probatio: potius vero Domini silentium Chananæe commendatio. Interim vero apostolorum D chorus, cum neque silentii Domini sapientiam satis cognosceret, neque mulieris voces ferre posset, vicarius intercessor apud Salvatorem intervenit, ac mulieris oratores sunt Christi discipuli et infirmis mulieris susceptis precibus hortantur Dominum: *Dimitte eam, quia clamat post nos*. Quid tandem inenarrabilis Domini humanitas? quid inexplicabilis sapientia? *Non est bonum sumere panem*

¹⁴ Matth. xv, 23.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(39) *Βλέπεται μὴ βλέπουσα. Videt, nec videt.* Visio Chananææ erat intermortua, ut qui demeritunt, qui ebrii sunt, et aliorum, vident, nec vident:

quia mens oculum non sequitur. Id Basilii genio visum congruentius, et Ἀττικώτερον, ut qui δέρκομα: usurpant active.

filiorum, et mittere canibus 17. Parturiens donatorem, retrahere simulat; licet ardentius ipse dare desideraret, quam quæ adolvebatur genibus, accipere, sapientissime continet benignitatis suæ fontes. *Non licet sumere panem filiorum, et mittere canibus*. Gravius silentio responsum, et fidei Chananæ bene congruens. Nisi enim talis fuisset mulier, forte inhumanitatis aut impotentiae Salvatorem condemnans avolasset. O diram inhumanitatem! Non luctu abjectam miseratus est, non matrem filiae doloribus lacinatam solatus, non natura 117 suas agente partes commiseratione ictus est. Supplicentem aversabatur et clamitantem refugiebat. Ac primum quidem taciturnitate voces abiciebat: Neque clamans tacentem movi: et quando bonas curationis spes alebam, quando mihi miseria ipsa patronos dabat, quando fui in expectatione humanissimæ orationis, quando mihi ad solum ejus vocis levamentum somniabam, quando vocem, quæ laxamentum afferret, expectabam, quando habam. Commodior erat tacens, quam loquens. Ab eo insuper tunc dictis spes excussit concépto mœrore. Contumeliarum additamento calamitates meas cumulavit: canis in tanta hominum turba audio. Forte etiam ipse dæmoni jus in eam permittit. Forte mææ filiae calamitas hujus potestatem superat, forte humilitatis tenuitatisque suæ confessionem celat obtentu contumeliarum; hoc unum supplicando lucrum tuli, carnificis filiae mææ indignationem exaggeravi, vocabis in eum jactis iras accendi, agrestiorem in filiam adversarium reddidi. Sed non ad tam abjectum orationis genus sese demisit, neque injuriis fidei firmitudo infracta est. O mulieris fides in Evangeliiis descripta! *Non licet mittere panem filiorum canibus*. Ad quæ Christi verba ingeniose illa re-

17 Matth. xv, 26.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(40) *Κύων ἐν τοσοῦτοις ἤκουον δήμοις*. Id nominis latenter involvebat Christi responsio, evolvens. *Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus*; quid tum? Tu canis es, ergo non est bonum tibi mittere. Convicium hoc apud veteres grave fuit, et plurium vitiorum nota. *Esuritoris et cœnipetæ* quod apprine loco convenit, cum sollicitius et ambitiosius æquo cœnas captabant. Lucianus in *Nigrino*: Πολὺ δὲ τούτων οἱ προσιώντες αὐτοῖς, καὶ θεραπεύοντες γελοῖότεροι νυκτὸς ἐξανιστάμενοι μέσης, περιβήοντες δὲ ἐν κύκλῳ τὴν πόλιν, καὶ πρὸς τῶν οἰκετῶν ἀποκλειόμενοι Κύνες, καὶ κόλακες, καὶ τοιαῦτα ἀκούειν ὑπομένοντες. Vides canis nomen captatoris probrium. *Impudentiæ Terentius Eunuchus*: